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DOAÇÕES EFETUADAS DIRETAMENTE À ENTIDADE
FILANTRÓPICA NÃO SÃO DEDUTÍVEIS. 

CONTAMOS COM O EMPENHO DE TODOS PARA O SUCESSO
DESTE ATO GRANDIOSO DE SOLIDARIEDADE. 

DESTINAÇÕES ATÉ
DEZEMBRO/2024

A classe contábil pode e fará a diferença!  

Este é o momento, vamos somar esforços para alcançar e mobilizar nossos
clientes, pessoas físicas quanto a importância de investirem na CIDADANIA. 

Há um potencial significativo de recursos a serem captados por meio das
destinações de imposto de renda, capitais esses capazes de ampliar e desenvolver

diferentes iniciativas no atendimento de crianças, adolescentes e idosos.

DESTINAÇÕES DE 15 DE
MARÇO A 31 DE MAIO

Quando da entrega da Declaração de Imposto de Renda
Pessoa Física – modelo completo, as destinações são
efetuadas por meio de recolhimento de DARF, que pode
ser gerada/impressa no próprio programa do Imposto de
Renda.  

As destinações são limitadas a 6% do imposto,
divididos em 3% para o Fundo da Criança e 3% para o
Fundo da Pessoa Idosa do seu município. 

Tutorial disponível na continuidade deste documento. 

O contribuinte pode efetuar a doação diretamente ao
Fundo Municipal ou Estadual da Criança e do Adolescente
ou ao Fundo do Idoso, no limite total de 6% do imposto.  

A doação deve ser feita diretamente ao Fundo de
preferência, que informará à Receita Federal por meio
da DBF - declaração de benefícios fiscais.  

Conforme o munícipio e o fundo escolhido, é possível
vincular a doação a uma entidade específica. Para
informações detalhadas dessa opção, orientamos
consultar a gestão municipal.  
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Escolha o quadro específico por
doação – Criança e Adolescente
ou Pessoa Idosa.22

Confira o passo a passo para destinar até 6% do IR devido:

Após preencher todos os itens da
declaração - modelo completo de
deduções, clique na opção “Doações
Diretamente na Declaração”.11
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Confira o passo a passo para doar até 6% do IR devido:

Clique em “Novo” e o sistema irá sugerir automaticamente o valor para a doação.

Escolha o município para a sua destinação. Se não o encontrar, opte por um da
região. Em seguida, registre o valor a ser destinado.
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Atenção! A destinação só é efetivada com a geração e pagamento da DARF.  

Retorne ao menu lateral do Programa do IRPF;  
Role as opções até a aba imprimir;  
Clique na DARF respectiva ao Fundo que optou pela Destinação;  
Pague o valor correspondente no documento até o dia 31 de maio/2024. 
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